
29118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 aprile 2021, n. 588
Patto per la Puglia FSC 2014-2020. Intervento “Fondo di rotazione per la progettazione”. Variazione al 
Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dai funzionari istruttori della Sezione Programmazione Unitaria e confermata dal dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria, propone quanto segue.

La Legge di Stabilità n. 190 del 23 dicembre 2014 all’art. 1 comma 703 ha stabilito le procedure di 
programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020. 

In data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia il “Patto per la Puglia” la cui 
dotazione finanziaria a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è stata inizialmente determinata in € 2.071.500.000 
e successivamente incrementata di ulteriori 10 Meuro a seguito di sottoscrizione di Atto aggiuntivo di cui si è 
preso atto con delibera di Giunta n. 345 dell’8 marzo 2021. 

Con delibera n. 545 dell’11 aprile 2017, poi modificata a seguito di successive rimodulazioni, la Giunta regionale, 
prendendo atto del Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il 
Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia e dell’elenco degli interventi allegato 
al medesimo, ha apportato la necessaria variazione al bilancio per assicurare lo stanziamento delle maggiori 
entrate a valere sulle risorse FSC 2014-2020 al netto degli importi già stanziati con deliberazioni di Giunta 
regionale specifiche, nonché degli importi relativi ai progetti di completamento del PO FESR 2007-2013. 

Con la medesima delibera la Giunta ha affidato la responsabilità dell’attuazione degli interventi ai Dirigenti 
pro tempore delle Sezioni competenti per Azione del Patto; in particolare, il Dirigente pro-tempore della 
Sezione Programmazione Unitaria è stato individuato come responsabile, tra le altre, dell’azione “Fondo 
rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” con 
una dotazione di € 20.000.000,00. 

Con deliberazione n. 968 del 13/06/2017, così come modificata e integrata dalla Deliberazione n. 2214 del 
21/12/2017, la Giunta regionale ha approvato il documento “Funzionamento del Fondo di rotazione per la 
Progettazione finalizzata alla presentazione di richieste di finanziamento a valere su Fondi Europei, Statali e/o 
Regionali” e lo schema di domanda per l’accesso allo stesso Fondo.

Con determinazione n. 150 del 23 febbraio 2018 il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ha 
adottato il correlato avviso per la presentazione di candidature per lo sviluppo delle attività di progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva a valere sul suddetto Fondo di rotazione per la 
progettazione. 

Con deliberazioni n. 240 del 20/02/2018, n. 201 del 05/02/2019 e n. 195 del 25/02/2020 sono state apportate 
le variazioni in termini di competenza e cassa ai correlati bilanci di previsione annuali e pluriennali al fine 
di garantire lo stanziamento delle risorse necessarie ad anticipare le spese di progettazione sulle istanze 
presentate fino all’annualità 2020.

Preso atto che: 

- nel corso degli e.f. 2018, 2019 e 2020, a fronte delle risorse complessive di 20 Meuro stanziate con D.G.R. n. 
545/2017 sul Fondo di anticipazione delle spese di progettazione tecnica, sono state accertate ed impegnate 
somme pari ad € 5.568.905,44, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente vincolanti perfezionate nel 
corso delle medesime annualità; 

- permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti ai capitoli di entrata e di spesa relativi 
all’intervento del Fondo di rotazione a valere su FSC 2014-2020 che vanno, tuttavia, re-iscritti in bilancio 



                                                                                                                                29119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

sulla base delle obbligazioni che si perfezionano nel corrente esercizio con esigibilità nel bilancio annuale e 
triennale 2021-2023, per un importo complessivo pari a € 14.431.094,56. 

Viste: 

-	 la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”; 

-	 la Legge Regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”; 

-	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

Rilevato che:

-	 il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011”, reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 

-	 l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

Per tutto quanto sopra esposto e alla luce delle risultanze istruttorie si rende necessario: 

•	 approvare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata 
nella sezione “copertura finanziaria”. 

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta variazione in parte entrata e in parte spesa al bilancio di previsione 20211 
e pluriennale 2021/2023, del documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale, 
approvato con D.G.R. n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., nonché ai sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett.C) del “Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i “contributi a 
rendicontazione”.  

Parte I^ - Entrata 

Entrata ricorrente

Codice UE: 2 – Altre entrate 



29120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

Capitolo Declaratoria
Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Competenza e 
cassa

e.f. 2021

Competenza 
e.f. 2022

Competenza 
e.f. 2023

Totale

E4032420

FSC 2014-2020. 
Patto per lo 
Sviluppo della 
Regione Puglia. 

E.4.02.01.01.001 +€ 14.431.094,56 € 0 € 0 +€ 14.431.094,56

Titolo giuridico che supporta il credito: 

Patto per il Sud: Del. CIPE n. 26/2010 avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano 
per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” per il finanziamento del Patto per il Sud sottoscritto tra Regione 
Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze. 

Parte II^ - Spesa 

Spesa ricorrente

Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 

Capitolo 
di spesa Declaratoria

Missione, 
Programma, 

Titolo

Codifica 
Piano dei 

Conti

Codifica Piano dei 
Conti

Variazione 
competenza e 

cassa
e.f. 2021

Variazione 
competenza 

e.f. 2022

Variazione 
competenza 

e.f. 2023

U0112000

Patto per la 
Puglia FSC 2014-

2020. Fondo 
rotativo per 

l’anticipazione 
delle spese di 
progettazione. 

1.12.3 9 U.3.02.01.02.003 +€ 14.431.094,56 € 0 € 0

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa provvederanno, ai sensi del principio contabile di 
cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011 il Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria. 

L’entrata e la spesa relative, rispettivamente, al rimborso del credito da parte delle amministrazioni 
finanziate e al riutilizzo delle somme per le medesime finalità del Fondo di rotazione, saranno contabilizzate 
ai sensi del par. 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, sui capitoli 
E5057030 relativo ai rimborsi ed U112001 relative all’ anticipazione delle spese di progettazione.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al d.lgs. n. 118/2011. 

L’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, 
come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d) e k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta 
regionale:

1.	 di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 



                                                                                                                                29121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

Finanziario Gestionale 2021-2023 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicata nella sezione “copertura finanziaria”; 

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

4.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;  

5.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul sito istituzionale e sul BURP della Regione 
Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario istruttore
Dott. Arturo F.M. Castellaneta 					            	

Il funzionario istruttore
Dott.ssa Monica Donata Caiaffa					            

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria
Dott. Pasquale Orlando                                     		                         

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto Presidente della Giunta   
regionale 31 luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii. non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta 
di delibera.

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
Prof. Ing. Domenico Laforgia					             

L’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione
Avv. Raffaele Piemontese					              
		

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione;

-	 viste le sottoscrizioni posta in calce alla proposta di deliberazione; 

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto riportato in premessa che si intende integralmente riportato;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio 



29122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021

Finanziario Gestionale 2021-2023 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”; 

3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio;

4.	 di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;  

5.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                29123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 12
Politica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione

Titolo 3 spese per incremento attività finanziarie residui presunti 
previsione di competenza 14.431.094,56
previsione di cassa 14.431.094,56

12
Politica regionale unitaria per i servizi 
istituzionali, generali e di gestione residui presunti

previsione di competenza 14.431.094,56
previsione di cassa 14.431.094,56

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza 14.431.094,56
previsione di cassa 14.431.094,56

residui presunti
previsione di competenza 14.431.094,56
previsione di cassa 14.431.094,56

residui presunti
previsione di competenza 14.431.094,56
previsione di cassa 14.431.094,56

in aumento in diminuzione

IV Entrate in conto capitale

200 Contributi agli investimenti residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 14.431.094,56 0,00
previsione di cassa 0,00 14.431.094,56 0,00

residui presunti 0,00 0,00
IV Entrate in conto capitale previsione di competenza 0,00 14.431.094,56 0,00

previsione di cassa 0,00 14.431.094,56 0,00

residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 14.431.094,56 0,00

14.431.094,56
residui presunti 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 14.431.094,56 0,00
previsione di cassa 0,00 14.431.094,56 0,00

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA DELIBERA IN 
OGGETTO -  ESERCIZIO 2021

Allegato E/1

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del APR/DEL/2021/00006
SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

MISSIONE

Totale Programma

ENTRATE

TOTALE MISSIONE 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

PREVISIONI AGGIORNATE  ALLA 
DELIBERA IN OGGETTO -  ESERCIZIO 

2021

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TITOLO 

Tipologia

TOTALE TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

1



29124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 26-4-2021


